
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  
AIUD 
COD FISCAL 4613636 
 

 
HOTĂRÂRE NR. 200 
din 28 august 2008 

privind aprobarea contractării unui împrumut intern în valoare de 
20.000.000 lei 

 
 În temeiul prevederilor art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 Având în vedere OUG nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările 
ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea  nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr.9/2007 
privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 
împrumuturilor locale; 
 Ţinând seama de prevederile art.41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
coroborate cu cele ale art.61 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările ulterioare, 
 Luând în considerare prevederile art.9 pct.8 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la Starsbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 
legea nr.199/1997,  
 Ţinând seama de prevederile art.942 şi următoarele din Codul civil, 
referitoare la contracte sau convenţii, 
 Luând act de expunerea de motive a primarului municipiului, în calitatea 
sa de iniţiator, înregistrată sub nr.8393/22.08.2008, de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr.8311/19.08.2008 precum şi de raportul comisiei de specialitate a Consiliului 
Local, 
 Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – V ale Consiliului 
Local Aiud 
 Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru 
realizarea investiţiilor publice de interes local, a căror documentaţii tehnico-
economice au fost aprobate prin Hotărârile Consiliului Local 
nr.197/10.08.2006;131/28.06.2007; 56/28.02.2008; 150/15.05.2008; 
130130/28.06.2007; 200 /28.08.2008; 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa 
ordinară din 28.08.2008,  

 
Adoptă prezenta hotărâre: 
 



Art.1 Se aprobă contractarea unui împrumut intern în valoare de 
20.000.000 lei, cu o maturitate de 30 ani. 

 
Art.2 Contractarea împrumutului prevăzut la art.1 se face pentru 

realizarea investiţiilor publice de interes local prevăzute în anexa la prezenta. 
Art.3 Din bugetul local al municipiului Aiud se asigură integral plata: 

A) serviciului anual al datoriei publice locale; 
B) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de 

investiţii de interes local; 
C) alte cheltuieli neeligibile la finaţare din împrumutul menţionat la 

art.1. 
Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 

administrativ - Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare.   
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Aiud; 
Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

municipiului, în termenul prevăzut de lege, primarului municipiului şi Prefectului 
Judeţului Alba şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul Primăriei, 
precum şi pe pagina de internet www.aiud.ro  

Art.7 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 18 voturi favorabile 
valabile exprimate, care reprezintă 94% din numărul consilierilor în funcţie.   
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DORIN IACOB     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
AC/AM, ex.4/ 2 pag. 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL  

  
 

 Pagina 1 / 2 

 

Anexa  la HCL nr.200 din 28.08.2008 
 

Lista obiectivelor de investiţii propuse la finanţare prin contractarea unui împrumut intern în valoare de 20.000.000 RON  
şi principalii indicatorii tehnico - economici ai obiectivelor 

 
 
Nr. crt. Denumirea obiectivului de 

investiţii 
Valoarea 
totală a 

obiectivului 
lei  

Valoare 
propusă la 

finanţare din 
împrumut 

Capacităţi Termene 
P.I.F 

Alte documente 
de aprobare 
anterioare 

Stadiul 
investiţiei 

1 Modernizare Străzi Ştefan 
cel Mare şi Ion Creangă 
Municipiul Aiud 

6.081.226 1.000.000 Lungime – 3490 m 
Lăţime - 6-9 m 

Suprafaţa 
îmbrăcăminte – 

24.469 mp 

Decembrie 
2008 

HCL nr. 197 din 
10.08.2006 

Lucrare in 
curs de 
execuţie  

2 Reţele edilitare str. 
Izvorului 

714.651 150.000 Lungime retea 
canalizare 

menajera-460m 
Lungime dren –

637m 

Noiembrie 
2008 

HCL131 din  
28.06.2007 

Lucrare in 
curs de 
execuţie  

3. Reabilitare infrastructură 
de drumuri cartier Hepat 
 

9467665 9467665 Lungime – 3.000 m 
Lăţime - 4- 8 m 

Suprafaţa 
îmbrăcăminte – 

21.000 mp 

Iulie 2010 HCL 56din 
28.02.2008 

Lucrare 
nouă 

4 Modernizare sistem rutier 
pe străzile Stadionului, 
Morii şi Transilvaniei  

6.046.295 6.000.000 Lungime-1140 m 
Latime-7m 
Suprafata 

îmbrăcăminte-

August 
2010 

HCL 150 din 
15.05.2008 

Lucrare 
nouă 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL  

  
 

 Pagina 2 / 2 

 

7980mp 
5 Extindere reţea de 

canalizare str. Avram 
Iancu, str. Moţilor şi 
străzile adiacente 

2464104 2464104 Canal colector 
D200-lungime-

2578m 
Racorduri-386 buc 

Noiembrie 
2009 

HCL 130 din 
28.06.2007 

Lucrare 
nouă 

6 Reabilitarea sistemului 
rutier şi a reţelelor de 
utilităţi pe str. Iazului şi 
Grădinii 

7.745.420 918231 Canalizare pluviala  
lungime 1318m 

Carosabil-lungime-
1920 m 

Canalizare 
menajeră Dn 250, 

 L =1642 m. 

Noiembrie 
2010 

HCL 199 din  
28.08.2008 

Lucrare 
nouă 

 
Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează,  
Consilier DORIN IACOB         Secretar  
           ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
 
CA/AM, ex.4/ 2 pag. 
  


